Протокол № 2

Заседания районного межведомственного Координационного Совета при главе
администрации Белгородского района по защите интересов субъектов малого

и среднего предпринимательства, развитию конкуренции и улучшению
инвестиционного климата

16.05.2024 г.

На заседании Координационного совета присутствовали:

- Первый заместитель руководителя комитета — начальник отдела экономического развития
и прогнозирования комитета экономического развития администрации Белгородского района;

- члены Координационного Совета (8 человек).

Приглашенные:

- Зуева Н.Н. - заместитель руководителя комитета - начальник отдела потребительского
рынка комитета экономического развития администрации Белгородского района;

- Скирда В.Г. - начальник управления устойчивого развития сельских территорий
комитета по развитию АПК администрации Белгородского района;

- Цветкова О.В. - начальник отдела по труду комитета экономического развития
администрации Белгородского района;

- Позднякова Т.А. - заместитель начальника отдела экономического развития
и прогнозирования комитета экономического развития администрации Белгородского района.

Повестка дня:

1. Проведение публичных консультаций, в рамках процедуры оценки регулирующего
воздействия решения Муниципального совета Белгородского района от 19 апреля 2024 г. № 94
«О мерах поддержки в сфере имущественных отношений на территории муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области».

В соответствии с постановлением администрации Белгородского района Белгородской
области от 22 мая 2015 г. № 41 в рамках Положения о проведении оценки регулирующего
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов Белгородского района, комитетом экономического развития
администрации Белгородского района, в лице отдела инвестиционной политики (далее - Отдел)
на публичные консультации (слушания) вынесено решение Муниципального совета Белгородского
района от 19 апреля 2024 г. № 94 «О мерах поддержки в сфере имущественных отношений
на территории муниципального района «Белгородский район» Белгородской области»
(далее - Решение).

Слушали: Калиниченко Д.А. - начальника отдела инвестиционной политики комитета
экономического развития администрации Белгородского района.

Отделом проведен анализ Решения на предмет выявления положений, которые затрудняют
ведение предпринимательской и иной экономической деятельности, вводят обязанности
для субъектов инвестиционной деятельности, а также на соответствие положений Решения
действующему законодательству.

Членам Координационного совета представлен необходимый раздаточный материал.
В рамках проведения анализа установлено следующее.

2

1. Решение разработано в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указом Президента Российской
Федерации от 16 марта 2022 г. № 121 «О мерах по обеспечению социально-экономической
стабильности и защиты населения в Российской Федерации», Уставом муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области.

2. Основной целью правового регулирование является предоставлением мер поддержки
организациям, субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам
Российской Федерации, в части освобождения от уплаты арендных платежей арендаторов зданий,
помещений, сооружений, находящихся в муниципальной собственности, использование которых
невозможно в связи с ограничением доступа и нахождением в зоне риска обстрелов со стороны
вооруженных формирований Украины, а также в отношении движимого имущества.

3. Решение направлено на исполнение основного положения, предусмотренного Указом
президента Российской Федерации от 16 марта 2022 г. № 121, в части оказания организациям,
индивидуальным предпринимателям, самозанятым гражданам мер поддержки, в том числе
адресной, в виде предоставления денежных средств, другого имущества, иных льгот и преференций,
включая установлением особенностей закупок товаров, работ услуг для обеспечения
государственных нужд и нужд отдельных юридических лиц, в том числе для реализации проектов
развития.

4. Решение закрепляет за органами местного самоуправления соответствующего
городского (сельского) поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской
области формирование справки, подтверждающей невозможность использования имущества
(зданий, посещений, сооружений, в том числе движимого имущества) и ограничение доступа
на территорию, где оно расположено.

5. Освобождение от уплаты арендных платежей в бюджет муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области предусмотрено на период ограничения доступа,
связанного с невозможностью использования муниципального имущества (в том числе движимого)
в связи с нахождением в зоне риска обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины,
совершением террористических актов.

В обсуждении приняли участие:

- Скирда В.Г. - начальник управления устойчивого развития сельских территорий комитета
по развитию АПК администрации Белгородского района обратил внимание, что в рамках
Указа Президента Российской Федерации от 16 марта 2022 г. № 121 «О мерах по обеспечению
социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации» на уровне
муниципалитета действует решение Муниципального совета Белгородского района от 28 октября
2022 г. № 562, направленное на освобождение от арендной платы арендаторов земельных участков
в связи с невозможностью использования таких земельных участков.

Данное Решение ориентировано на оказание мер поддержки в сфере имущественных
отношений (здания, помещения, сооружения).

- Титенок А.А. - Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородском
районе в сфере предпринимательской деятельности согласился с необходимостью предусмотреть
меры поддержки в сфере имущественных отношений.

Считает, что данное Решение предусматривает преференции для организаций и субъектов
малого и среднего предпринимательства, а также для самозанятых граждан, что сложившейся
ситуации и исходя из особенностей территориальной привязки, крайне необходимо.

Отметил, что Решение соответствует действующему законодательству.
Положения затрудняющие ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности

отсутствуют.

3

Принятые решения:

Сформировать в заключении об оценке регулирующего воздействия следующие принятые
решения:

1. Решение соответствует действующему законодательству.
2. Положения затрудняющие ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности

отсутствуют.
3. Замечания и предложения по внесению изменений в Решение у членов и приглашенных

на заседание Координационного совета отсутствуют.

Первый заместитель руководителя
комитета - начальник отдела
экономического развития
и прогнозирования комитета
экономического развития
администрации Белгородского района Н.Ю. Красновекая